[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от___________                                                                                     №_______

село Михайловское

Об утверждении муниципальной программы

Михайловского сельского поселения Северского района

" Информационное общество Михайловского сельского поселения "

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Северского сельского поселения от 05 ноября 2014 года "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Михайловского сельского поселения Северского района", п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Михайловского сельского поселения Северского района "Информационное общество Михайловского сельского поселения " согласно приложению.
2. Общему отделу администрации (Ивановой) предоставить настоящее постановление специалисту 2 категории (Подольской) в пятидневный срок со дня его принятия для размещения на официальном сайте администрации Михайловского сельского поселения Северского района  и обнародовать настоящее постановление в местах, отведенных для этих целей.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации С.В.Бережного.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее  1 января 2015 года.
Глава Михайловского

сельского поселения

 Е.С.Клименченко

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Михайловского сельского поселения

от ________ 2014 года № ______

Муниципальная программа

Михайловского сельского поселения Северского района

"Информационное общество Михайловского сельского поселения"

Паспорт муниципальной программы

Михайловского сельского поселения Северского района

"Информационное общество Михайловского сельского поселения"

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Михайловского сельского поселения Северского района  "Информационное общество Михайловского сельского поселения" (далее – муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель главы Михайловского сельского поселения

Общий отдел администрации Михайловского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Основание для разработки программы.
	Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"

Федеральный закон от 13 января 1995 года № 7-ФЗ "О порядке освещения деятельности органов государственной власти в государственных средствах массовой информации"

Закон Краснодарского края от 16 июля 2010 года № 2000-КЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Краснодарского края, органов местного самоуправления в Краснодарском крае",

	Основные разработчики программы
	Общий отдел администрации Михайловского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Михайловского сельского поселения,

общий отдел администрации Михайловского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цели:

обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения;

реализация права граждан на получение с учетом актуальных потребностей гражданского общества полной и объективной информации

Задачи:

обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета с использованием периодических печатных изданий, телевидения, сети "Интернет" и других способов;

сохранение информационного пространства;

упрощение процедур взаимодействия общества и органов местного самоуправления с использованием информационно-коммуникационных технологий в различных сферах;

перевод муниципальных услуг в электронный вид.

	Срок реализации программы
	2015-2017 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета – 240,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 80,0 тыс. рублей

2016 год – 80,0 тыс. рублей

2017 год – 80,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	Совет Михайловского сельского поселения, заместитель главы Северского сельского поселения,

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, а также создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Очевидно, что положительный эффект от деятельности органов местного самоуправления существенно снижается, если эта деятельность не обеспечена соответствующей информационной поддержкой.

Особую важность приобретает информатизация сферы управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной деятельности человека в других сферах. Формируется способ предоставления информации и оказания уже сформировавшегося набора муниципальных услуг гражданам, при котором личное взаимодействие между органами местного самоуправления и заявителем минимизировано и максимально возможно используются информационные технологии.

Перевод муниципальных услуг в электронный вид снижает уровень административных барьеров, упрощает процесс их получения, обеспечиваются максимально комфортные условия получения услуг, повышается открытость и прозрачность для общества процессов связанных с предоставлением муниципальных услуг.

Возникает необходимость, чтобы жители поселения регулярно получали оперативную и объективную информацию о деятельности администрации и Совета Михайловского сельского поселения через средства массовой информации, в сети "Интернет", были осведомлены о наиболее значимых мероприятиях и проблемах поселения.

Важнейшим итогом информационного партнерства органов местного самоуправления и средств массовой информации является значительное увеличение информационного поля, с помощью которого жители поселения получают объективную картину деятельности администрации и Совета поселения, что позволяет наиболее рационально и эффективно использовать информационные каналы, осуществлять комплексный и всесторонний подход к решению задач, стоящих перед органами местного самоуправления в области информирования населения.
Возросло количество официальных документов, размещенных на официальном сайте администрации поселения, нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения, опубликованных в печатных средствах массовой информации.

В целом можно отметить удовлетворительный уровень организации работы по информированию населения поселения и комплексное использование информационных каналов.

Между тем актуальными остаются проблемы по:

- улучшению взаимодействия населения с органами местного самоуправления и средствами массовой информации по вопросам местного самоуправления;

- установлению обратной связи с населением;

- обобщению опыта и совершенствованию форм и методов информирования населения.
Мероприятия, предусмотренные муниципальной программой, соответствуют основным направлениям развития Михайловского сельского поселения, Северского района и Краснодарского края в целом.

Программно-целевой метод обусловлен необходимостью применения системного подхода к проблемам развития информационного общества, он позволит в установленные сроки сконцентрировать ресурсы на приоритетных задачах муниципальной программы связанных с обеспечением прав граждан в сфере информации, сохранением информационного пространства, укреплением морально-нравственных ценностей общества,  повлечет за повышение уровня информированности граждан о деятельности органов местного самоуправления.

Программно-целевой метод предполагает наиболее рациональный и действенный способ решения указанных выше проблем и позволит наиболее эффективно и в установленные сроки осуществить основные мероприятия муниципальной программы.

2. Цели и основные задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является обеспечение информационной открытости органов местного самоуправления поселения и реализации права граждан на получение с учетом актуальных потребностей гражданского общества полной и объективной информации, сохранение информационного пространства, укрепление морально-нравственных ценностей общества.

Для достижения поставленной цели необходимо в рамках Подпрограммы решить следующие задачи:

- обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления поселения с использованием периодических печатных изданий, телевидения, сети "Интернет" и других способов;

- сохранение информационного пространства;
-упрощение процедур взаимодействия общества и органов местного самоуправления с использованием информационно-коммуникационных технологий в различных сферах;
- перевод муниципальных услуг в электронный вид.

3. Срок реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015-2017 годы.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет 240,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 80,0 тыс. рублей

2016 год -  80,0 тыс. рублей

2017 год -  80,0 тыс. рублей.

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей местного бюджета.

5. Перечень мероприятий муниципальной программы
Для решения задач Программы и достижения поставленных целей необходимо реализовать следующие мероприятия:
	Наименование мероприятий
	Источник финанси-

рования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	Всего
	2015

год
	2016 год
	2017 год

	Информационное обеспечение и сопровождение деятельности органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения с использованием печатных изданий, телевидения, сети «Интернет» и других способов
	местный бюджет
	240,0
	80,0
	80,0
	80,0
	Реализация прав граждан на получение полной и объективной информации о деятельности органов местного самоуправления Михайловского сельского поселения

6. Механизм реализации муниципальной программы
Управление муниципальной программой и координацию взаимодействия ее исполнителей осуществляет координатор муниципальной программы – общий отдел администрации Михайловского сельского поселения.

Координатор программы в процессе реализации программы:

- обеспечивает разработку и реализацию муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов муниципальных заказчиков, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий подпрограммы;

- проводит оценку эффективности муниципальной программы;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- представляет ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
7. Оценка социально-экономической эффективности
муниципальной программы и целевые индикаторы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени достижений целей и задач в зависимости от конечных результатов в соответствии с утвержденным Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Михайловского сельского поселения Северского района.

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№
п/п
	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	Распространение информационных сюжетов на телевидении
	кол-во
	2
	3
	4

	2
	Распространение информационных материалов в периодических печатных изданиях, в сети "Интернет"
	кол-во
	24
	30
	35

Ведущий специалист                                                  Л.В.Сорокина